ذمه در این گونه موارد از یک طرف بین حکومت اسلامی و از طرف دیگر با شخص ذمی منعقد می‌شود، زیرا کافی نیست که قرارداد با اولیای اهل کتاب منعقد شود، بلکه هر فرد ذمی خود طرف قرارداد است.<sup>۸</sup>

---

۶. دکتر محمدالصادق عقیفی، الاسلام و العلاقات الدولیه، دارالترندالعربی، بیروت، لبنان، چاپ دوم، ۱۴۰۶ هـ - ۱۹۸۶ م. ص ۳۰۲.

۷. امام خمینی (ره)، تحریرالوسیله، ج ۲، مؤسسه النشرالاسلامی التابعة لجماعة المدرسين، قم، ایران، ۱۴۰۴ هـ - ۱۵ خرداد ۱۳۶۳، ص ۴۴۹؛ نیز رک. شیخ محمد حسن نجفی، جواهرالکلام، ج ۲۱، دار احیاء التراث العربی، چاپ هفتم، ۱۹۸۱، بیروت، لبنان، تحقیق شیخ علی آخوندی و دارالکتب الاسلامیه، تهران، بازار سلطانی، چاپ هفتم، صص ۲۴۵ - ۲۴۴ و ج ۴۱، ص ۶۲۱؛ شیخ الطائفه ابو جعفر محمد بن الحسن طوسی، المبسوط فی فقه الامامیه، ج ۲، المكتبة المرتضویه لاحیاء الآثار الجعفریه، صص ۴۲ - ۴۱.

۸. رک. عبدالخالق النواوی، العلاقات الدولیه و النظم القضائیه فی الشریعة الاسلامیه، دارالکتب العربی، بیروت، لبنان، ۱۳۹۴ هـ - ۱۹۷۴ م. ص ۶۱؛ دکتر عنایت، حسین، تنظیم معاهدات بین‌المللی در حقوق کنونی ایران و مطالعه تطبیقی آن با فقه اسلامی و حقوق بین‌الملل معاصر، دفتر خدمات حقوقی بین‌المللی، چاپ اول، زمستان ۱۳۷۰، ص ۴۲؛ عقیفی، همان، ص ۳۰۲.

چاپ جامعه بغداد، صص ۲۲ و ۴۱؛ محمد حسن نجفی، همان، صص ۲۶۵ و ۲۹۴؛ دکتر وهبه الزحیلی، آثار الحرب فی الفقه الاسلامی دراسة و مقارنة، المكتبة الحدیثه، ص ۳۷۹؛ دکتر احسان الهندی، الاسلام و القانون الدولی، دارالطلاس، للدراسات و الترجمة و النشر، دمشق، ۱۹۸۸، صص ۵۰ - ۴۹؛ احمد بن علی القلقشندی، صبح الاعشی فی صناعة الانشاء، ج ۱۳، شرح و تعلیق از محمدحسین شمس‌الدین، دارالفکر للطباعة و النشر و التوزیع، دارالکتب العلمیه، بیروت، لبنان، چاپ اول، ۱۴۰۷ هـ - ۱۹۸۷ م. ص ۳۶۰؛ محمد ابوزهره، العلاقات الدولیه فی الاسلام، الدار القومیة للطباعة و النشر، القاهرة، ۱۳۸۴ هـ - ۱۹۶۴ م. ص ۶۱؛ علامه حلی، قواعد الاحکام فی مسائل الحلال و الحرام، ص ۲۶۰ (مروارید، الینابیع الفقهیه). مرحوم علامه در صحت عقد ذمه به صورت موقت، مطلب فوق را به عنوان اشکال مطرح می‌کند.

۱۱. توبه، آیه ۲۹.

چنانکه در سیره عملی پیامبر اکرم (ص) شواهدی بر این مطلب وجود دارد.

این قرارداد در سال ۹ هجری و به نقلی در سال ۱۰ هجری،<sup>۱۴</sup> پس از دعوت پیامبر (ص) و پیشنهاد پرداخت جزیه به آنان و جریان مباحله بین نمایندگان نجران و شخص پیامبر (ص) به امضاء رسید و بر اساس آن، امنیت منطقه نجران از طرف پیامبر (ص) تضمین شد.<sup>۱۵</sup> روشن است که این پیمان قبل از آن که جنگی به وقوع بپیوندد، منعقد شد. البته در زمان خلفای

۱۲. مرحوم ملا محمد باقر اصفهانی معروف به علامه مجلسی، بحار الانوار، ج ۱۹، مؤسسة الوفاء، بیروت، لبنان، ۱۳۹۸ هـ - ۱۹۷۸ م. صص ۱۱۱ - ۱۱۰؛ مرحوم مجلسی (ره) نمایندگان این سه طایفه را که با رسول خدا (ص) قرارداد عدم تعرض به امضاء رساندند به این شرح بیان می‌دارد: حی ابن اخطب (نماینده بنی نضیر)، کعب بن اسد (نماینده بنی قریظه) و مخیریق (نماینده بنی قینقاع).

۱۳. دکتر وهبه الزحیلی، همان، ص ۶۹۴؛ دکتر عبدالوهاب کلزیه، الشرع الدولي فی عهد الرسول، دارالعلم للملایین، بیروت، لبنان، چاپ اول، ۱۹۸۴، کانون الثانی (ینایر)، صص ۷۴ - ۷۳.

۱۴. ابوالحسن علی بن عبدالواحد الشیبانی المعروف بابن اثیر، الکامل فی التاریخ، ج ۲، دارصادر بیروت، ۱۳۹۹ هـ - ۱۹۷۹ م. صص ۲۹۵ - ۲۹۳؛ ابوالفداء ابن کثیر دمشقی، البدایة و النهایة، ج ۵، دارالکتب العلمیه، بیروت، لبنان، چاپ چهارم، ۱۴۰۸ هـ - ۱۹۸۸ م. ص ۴۸.

۱۵. ابن اثیر، همان؛ ابن کثیر، همان. پیمان ذمه پیامبر (ص) با اهالی نجران تا عصر هارون الرشید ادامه داشت و خلفا یکی بعد از دیگری آن را تنفیذ کردند. محمد ابوزهره، همان، ص ۶۷. (امپراتور نیس فوروس (Nicephorus) علاوه بر خراج، جزیه نیز به هارون الرشید می‌پرداخت).

\*\* Nicephorus.

۷۶. دکتر مجید خدوری، جنگ و صلح در قانون اسلام، ترجمه سید غلامرضا سعیدی، انتشارات شرکت نسبی اقبال و شرکاء، آذر ۱۳۳۵، ص ۳۲۶.

۷۷. ابن الفراء، رسل الملوک، ترجمه پرویز اتابکی، مصحح صلاح‌الدین منجد، سازمان انتشارات و آموزش انقلاب اسلامی، چاپ اول، مهر ۱۳۶۳، صص ۲۰۴ - ۲۰۳.

۷۸. مثلاً در سال ۶۷۱ هجری، مطابق با ۱۲۷۲ میلادی «بیرس» با «عکا» قرارداد هدنه‌ای به مدت ۱۰ سال و ۱۰ ماه، منعقد ساخت. برای اطلاع بیشتر از آمار این معاهدات رک. بسام عسلی، المذهب العسکری، دارالنفائس، چاپ اول، ۱۴۱۳ هـ - ۱۹۹۳ م. بیروت، لبنان، ص ۲۸؛ استیفن رنسیمان، تاریخ الحروب الصلیبیه، دارالثقافه، بیروت، لبنان، ۱۹۶۸ میلادی؛ قلکشندی، همان.

و ساعت می‌شده است و مدت آن را هم به سال قمری و هم به سال یونانی می‌آورده‌اند.